Capitulum VIII — de quanto tempore durare debet offitium prioris, et re-
clorum, et consiliariorum, et qualiter eligendi sunt rectores et consiliarii.

Capitulum nonum — Qualiter rectores veteres ad novos se debent habere red-
dendo rationem eis in summa saltem, el per singulos menses suis consiliariis, et
de debitis assignandis et solvendis, et huiusmodi.

Capitulum X — qualiter aliquis ingreditur hanc fraternilalem, et quomodo
est omnibus salutifera, nulli tamen periculosa.

Capitulum XI — de clericis ad [raternitalem recipiendis et honorandis, et
ad quod teneantur.

Capitulum XII — de mulieribus recipiendis ad [raternitatem, et de obser-
vantia earumdem ad quam tenentur.

Capitulum XIII — de recipiendis forensibus ad fraternilatem, et habitanies
in arelino episcopatu licet non semper possint presentialiter congregari.
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Capitulum XIV — qualiter recipi possunt ad fraternitatem etiam in aliena
diocesi vel palria commorantes, et ad quod teneantur.

Capitulum XV — de observantia cotidiana per homines de fraternitale quan-
tum ad ingressum ecclesie et orationem faciendam tam pro vivis quam pro
| mortuis.

Capitulum XVI — de elemosina danda per singulas ebdomadas rectoribus
fraternilatis pro pauperibus.

Capitulum XVII — de congregatione fraternitatis semel in singulis mensibus,
et ubi et que debent ibi fieri.
| Capitulum XVIII — de congregatione fraternitatis in quatuor festivitatibus
gloriose virginis marie.

Capitulom X nonum — de congregatione fraternitatis in festivitate omnium
sanctorum pro honore sanctorum, et pro vestimentis pauperum.

Capitulum XX — de suffragio pro anima cuiuslibet defuncti de fraternitate.

Capitulum XXI — de anniversariis illorum, qui fuerunt de [raternitate.

Capitulum XXII — de perpetuitate huius fraternitatis ete.

Capitulum XXIII — qualiter ista ordinamenta non obligent nos in periculum
| animarum nostrarum.

Capitulum XXIII. — qualiter non est facienda mutatio circa ordinationes

| huius fraternitatis.

‘ Capilulum XXV — de congregalione digna et gloriosa optatione in hoc
mundo et celo.

Capitulum primum — de institutione fraternitatis sancte marie de miseri-
cordia, et approbatione eiusdem.
| Misericors el miserator dominus, cuius miserationes sunt super omnia opera eius,
l ; cuius etiam misericordia plena est terra, neminem volens perire sed omnes ad viam
"\ veritatis reducere, lege sua evangelica pie decrevit, et inviolabiliter stabilivit, volen-
{ tes consequi in presenti et in futuro eius gloriosam misericordiam oporteat in hoc
| tempore, ad salutem hominum ab ipso concesso, sequentes exemplum ejus sacratis-
| simum erga misericordiam, et diligere misericordiam, et misericordie operibus in-
tendere studiose. Ipse enim in evangelio ad misericordiam, exemplo patris sacro-
sancto, nos ammonet dicens: estote misericordes, sicut et pater vester celeslis
misericors est. Ipse ad misericordiam per misericordie fructum pretiosum nos
allicit dicens: beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Unde
in extremo iudicio misericordes letificabitur ineffabiliter, largissime remunerando,
quando dicet: venite benedicli patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est
a constitutione mundi; esurivi enim, et dedistis mihi manducare, et reliqua. Ipse

S R

nihilominus misericordiam contempnentibus seu etiam negligentibus, per aposto-
lum suum iacobum terribiliter comminatur dicens: iudicium sine misericordia ej,
qui non fecerit misericordiam. eosdemque per se ipsum horribiliter fulminabit in
iudicio extremo, quando dicet: discedite a me maledicti in ignem eternum, qui
paratus est diabolo et angelis eius: esurivi enim, et non dedistis mihi manducare,
et reliqua. Considerando igitur tam gloriosum exemplum misericordie, et tam lu-
crum et fructum ex observantia operum misericordie, et ex opposito tam dapnum
et periculum ex contempltu el negligentia eorumdem: convenientibus nobis quibusdam
civibus aretinis in ecclesia sancti dominici frateum predicatorum, per inspirationem
divine gratie, et de consilio et hortamentis quorunmdam discretorum fratruum
eiusdum ordinis, ecum assensu et beneplacito et favore venerabilis patris nostri
domini Guillelmi episcopi aretini, placuit fraternitatem aliquam instituere, ex no-
bis licet indignis, et aliis quorum in posterum tetigerit Deus corda, et sponte ad
ipsam fraternitatem se obtulerint, ad divinam misericordiam per opera misericordie
_ impetrandam: ad pauperum verecundorum precipue et viduarum et orphanorum
necessitatem multiplicem relevandam, ad subveniendum etiam in opportunitatibus
ingruentibus locis religiosis, monasteriis panperibus, hospitalibus, et incarceratis,
ad procurationem caritatis et amoris et concordie in invicem, ad vinculum et firma-
mentum pacis, et ad fomentum bonorum omnium, cooperante salvatoris nostri
gralia, el intervenientibus misericordissime malris sue, et pretiosi martiris donati
episcopi, et beati dominici confessoris, et omnium sanctorum patrociniis gloriosis.

Capitulum secundum — de congrua denominatione huius fraternitatis.

Hane igitur congregationem nostram institutam ad opera misericordie faciende,
ut per ipsam divinam consequamur misericordiam, in presenti seculo et in futuro
dignum duximus appellandam, Fraternitatem sancte Marie de misericordia; tum
quia misericordie operibus habet intendere, tum quia regine misericordissime re-
commendata est, per cuius regimen el ducatum ipsam [raternitatem substentari,
promoveri, et ad cuncla prospera et salutaria dirigi ex sua misericordia credimus
el speramus,

Capitulum tertium — de laudibus huius fraternitatis secundum testimonia
novi et veteris testamenti, et conditiones ipsius fralernitatis.

Fraternitatem autem, sen spiritualem et corporalem interdum congregationem
fidelium ad honorem dei et utilitatem proximorum, Deo fore acceptabilem. ipse
salvatlor in evangelio protestatur dicens: ubi sunt duo vel tres congregali in no-
mine meo, ibi sum in medio eorum. In nomine quippe salvatoris congregantur,
qui ad implendum eius beneplacitum et preceptum de misericordia determinatis
temporibus simul conveniunt, et propter idipsum sub iisdem capitulis salubribus
voluntarie et unanimiter se astringunt. Hane, inquam, fraternitatem misericordie,
precipue quantum ad colligendum elimosinam per aliquam diem ebdomade, a pa-
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triarcha nostro doctore gentium paulo apostolo legimus habuisse institutionem et
robur ; sicut ipse scribens corinthiis declarat dicens : de collectis autem, que fiunt
in sanctos, sicut ordinavi in ecclesiis galathie, ita et vos facite per unam sabbati.
Hanc etiam princeps apostolorum diligenter ammonet sectandam per epistolam
suam nobis dicens: estole compalientes fraternitatis amatores. Hanc salomon in
proverbiis magnifice laudat dicens: fratrer, qui adiuvatur a fratre, quasi civitas
firma. Huius etiam fraternilalis opera misericordie dominus per moysen in veleri
lege exprimit et mandat dicens : si unus ex fratribus tuis ad pauperlatem venerit,
non obdurabis cor tuum, nec contrahes manum tuam; et subiungit : precipio Libi,
ul aperias manum {uam egeno et pauperi. O quam gloriosa et acceptabilis frater-
nitas, tot illustrata documentis, talibus decorata exemplis! O quam splendidam et
ab omni cupiditatis suspitione immunem ipsam reddit personarum honestarum et
sufficientium divitum, pro comuni utilitate tum pro denariis tum pro pane perso-
naliter mendicantium per singulas ebdomadas, quattuor seu rectorum fraternitalis
per menses ternos allernatim sibi succedentium, hedificatoria humilitas, et solli-
citudo laboriosa; dum sepe propria negotia deserunt, et mendicando pudorem et
Jaborem inexpertum libenter suseipiunt pro fraterne negotiis caritatis !

Capitulum quartum — de electione prioris fraternitatis.

Quia vero omnis congregatio, ad sui conservationem et promotionem, regimine
ot ducatu alicuius honi et discreti viri indigere cognoscitur : de comuni voluntate
et beneplacito, previa dei gratia, fratrem D. de ordine fratruum predicatorum, de
capitulo fratrum sancti dominici, elegimus in priorem fralernitatis nostre, eidemque
in hiis, que ad predictam fraternitatem pertinent, obedientiam seu observanliam
promisimus, suisque successoribus , secundum tenorem capitulorum infrascripto-
rum ; et que per ipsum vel alium successorem, qui erit pro tempore, una cum
rectoribus et consiliariis fraternilatis de cetero statuentur, non intendentes per
obmissionem vel negligentiam huiusmodi capitulorum, ex humana fragilitate seu
negligentia proveniente, nostrarum posse periculum incurrere animarum, nec ex
ipsis ad culpe vinculum obligari, sicut dictus prior nobis tunc et sepius decla-
ravit. Decrevimus etiam in posterum observandum, ut de predicto capitulo fratrum
sancti dominici, sive etiam de quoqumque alio capitulo, ecclesia, sive loco, aliquem
sacerdotem discretum et fraternitalis amatorem ad ipsius fralernilatis regimen ha-
beamus in priorem, secundum quod discretio omnium rectorum et consiliariorum,
qui tempore prioratus prioris, qui nunc est, vel illins qui erit pro tempore, offilium
seu ministerium in fraternitate habuerint in ecclesia sancti dominici, ubi fraternitas
originem habuit, dignur duxerit eligendum. Ita sane quod intra XV dies ante
exitum prioratus presentis prioris, vel illius qui erit pro tempore eligatus, coram
altari, quando quattuor rectoribus videbitur, presente electo, ipse electus in prio-
rem fraternitatis novum per priorem illius temporis de libello presentium capitu-
lorum investiatur, et suscepto offitio altare cum reverentia obsculetur,
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Capitulum quintum — de hiis, que pertinent ad offitium prioris [rater-
nitatis.

Ad priorem autem fraternitatis pertinebit diligenter intendere, providere,
consulere, et traclare cum rectoribus fraternilatis et consiliariis, qui erunt pro
tempore, ea que ad bonum statum et perfectum fraternitatis viderit expedire ; et
precipue in recipiendo ad consortium huius fraternitatis clericos et laicos, tam viros
quam mulieres de civitate et de toto episcopatu aretii vel aliunde, cum decenti
solempnitate infrascripta, semel singulis mensibus in die congregalionis, vel alia
die, sive communiter sive singillatim volentes pro salute propria, vel etiam pro
salutari suffragio patris vel matris eorum seu aliorum carorum defunctorum, huius
fraternitatis observantias et capitula custodire. In convocando eliam fraternitatem
semel singulis mensibus, vel alias quando oporterit, ad predicationem, admoni-
tionem, et correptionem, si aliqua erga fraternitatem viderit emendanda, In
ordinando simul cum rectoribus et consiliariis de elemosina postulanda et dispen-
. sanda per ipsos rectores, et de ratione reddenda a rectoribus coram consiliariis,
eo presente vel absente, semel in mense, vel prout ipsis videbitur expedire. In
dispensando cum illis de fraternitate, vel indulgendo super omissis observantiis vel
neglectis, et generaliter in omnibus pertractandis, que utilia fraternitati perspexerit,
cohoperante gratia salvatoris.

Capitulum sextum — de hiis, que pertinent ad offitium rectorum frater-
nitatis.

Elegimus eliam qualtuor viros de quattuor quarteriis seu portis civitatis nostre,
probitate et fidelitate ydoneos, in rectores nostre fraternitatis, tamquam operarios et
colupnas fraternitalis, honera (sic) eius supportantes, ad recipiendum illa, que frater-
nitati misericorditer tribuuntur vel in testamento legantur. Ad mendicandum pro
fraternitatis offitio, ut miseria pauperum aliquatenus relevetur, semel in seplimana
pro pane per se ipsos vel alios, et semel pro denariis mendicando. Ad largiendum
et provide dispensandum bona fide miserabilibus personis per se ipsos vel alias
personas ydoneas, ad subveniendum etiam in necessilatibus urgentibus, quando
facultas suppeleret, locis religiosis et deo famulantibus, reclusis et incarceratis, et
ut in summa dictum sit ad omnem sanctam sollicitudinem pro consolatione pau-
perum, quam inspirabit eis gratia spiritus sancti.

Capitulum septimum — de hiis, que pertinent ad offitium consiliariorum fra-
ternitatis.

Ad stabilimentum autem nostre fraternitatis et robur, dignum duximus eligen-
dos quattuor alios viros de quattuor porlis seu quarteriis civitatis in consiliarios
fraternitatis, ad andiendum rationem reddendam a quattuor rectoribus per singulos
menses semel, quam omnino reddi volumus ad famam bonam offitialium predi-
ctorum conservandam, et etiam totius fraternitatis, et omnem suspilionem temera-
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riam excludendam. Horum etiam consiliariorum intererit utilia et expedientia fra-
ternitati simul cum rectoribus et priore providere, consulere, et tractare.

Capitulum octavam. — de quanto tempore durare debet offitium prioris et
rectorum et consiliariorum, et qualiter eligendi sunt rectores, et consiliarii.

Quia vero honera (raternitatis partienda sunt et in plures dividenda, ordina-
mus, quod quicumque in priorem fraternitatis secundum supradictam formam
fuerit electus, offitinm prioratus spatio sex mensium per se ipsum, quando presens
erit in civitate et commode poterit, vel per alium ydoneum si abesset vel impedi-
mentum legitimum haberet, debeat exercere. Offitium autem rectorum et consilia-
riorum {rium mensium spatio volumus terminari, ita quod rectores et consiliarii
unius temporis, XV diebus ante terminationem offitii ipsorum, in ecclesia sancti
dominici vel alibi secundum provisionem rectorum et consiliariorum, simul con-
venientes, quattuor alios viros ydoneos eligent in rectores et alios quattuor in consi-
liarios, quos prior fralernilalis approbans advocabit, et in remissionem peccatorum
suorum et intuitu divine misericordie et fraterne carilatis et pro mercede elerne
salutis predicta offitia monebit eos suscipere, ortando sine compulsione tamen vel
astrictione, que sibi scandalum generaret. qui coram altari beate marie dei geni-
tricis, ad onorem ipsius, altare et librum osculabuntur, suscipientes singuli pro re-
dentione animarum suarum sibi impositum offitium salutare. .

Capilulum nonum — qualiter rectores veleres ad novos se debent habere
reddendo rationem eis in summa saltem, et per singulos menses, suis consiliariis,
et de debitis assignandis et solvendis, et huiusmodi.

Quia secundum apostolum omnia honeste et secundum ordinem fieri debent
in nobis, volumus et presenti capitulo ordinamus, quod infra VIII dies ab introitu
novorum rectorum in offitium rectorie fraternitatis, rectores precedentis temporis
ipsis novis rectoribus coram consiliariis ulriusque lemporis precedentis scilicet et
subsequentis reddere debeant rationem. presente priore [ralernilalis. in summa de
bonis perceplis, sive per questum sive ex testamentis vel alio modo donatis frater-
nitati nostre, el de expensis sive distributionibus et dispensationibus factis per
singulos menses offitii eorumdem. Et nihilominus volumus, quod semel in quolibet
mense, sicut supradictum est in capitulo de consiliariis eligendis, rectores leneantur
suis consiliariis de bonis perceplis et dispensatis plenius reddere rationem, presente
priore {raternitatis, si voluerit, vel absente. Volumus etiam quod infra idem spatium
octo dierum novis rectoribus teneantur rectores precedentis temporis omnes denarios
et seripturas et iura vel alias res exibere pacifice, et debita si habuerint, licet habe-
rent, exponere, et successores predicti teneantur ipsa debita solvere ipso iure. Vo-
lumus tamen, quod rectores fraternitatis debita non possint contrahere, nisi forte
parva, sine conscentia et consilio consiliariorum et prioris fraternitatis, ut bona
fama fraternitatis per cautelam debitam conservetur.
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Capitulum decimum — qualiter aliquis ingreditur hane fraternitatem, et
quomodo est omnibus salutifera, nulli tamen periculosa.

Ordinavimus, quod si quis voluerit ingredi consortium huius fraternitatis
sancle marie de miscricordia per priorem fraternitatis moneatur: deum timere,
ecclesiam et omnes personas clericales honorare, familiam suam bene ordinare ot
gubernare, pacem et concordiam et omnem bonum statum civitatis sue diligere ,
promovere, et conservare. Et expoaentur ei capitula fraternitatis si necesse fuerit,
et si ad observandum se offerat pro salute sua et pro salute suorum vivorum et
mortuorum. Dicet prior: dominus qui dedit tibi, vel vobis, velle honum, det et
perficere, meritis beatissime virginis, que dux est fraternitatis istius), et faciat te parti-
cipem omnium bonorum, que causa huius fraternilatis fieri donaverit per illos de
fraternitate, et per recipientes benefitia huius fraternitatis, auctor honorum omnium
dei filius iesus christus. Et sic priusquam responderit, amen, librum apertum cum
devotione et reverentia osculetur. Volumus tamen, quod cuilibet presenti capitulo
.declaretur: quod secundum primariam institutionem huius fraternitatis et nostram
intentionern cum voluntate expressa primi prioris fraternitatis supradicti, concur-
rente etiam beneplacito et assensu venerabilis prefati domini Guilielmini episcopi
nostri, capitula seu ordinationes huius fraternitatis ad culpam seu preiudicium anima-
rum nostrarum nos zon obligent, si in aliquo vel in aliquibus capitulis ex oblivione, vel
ex impolentia vel ex aliquo impedimento legitimo, vel etiam ex negligentia, prevaricari
contingat. Sed si potest fieri recompensatio in simili facto, fiat, et ipso iure pro sa-
tisfatione habeatur. Si autem vel non potest, vel potest quidem sed difficile alicui vi-
detur, per priorem fraternitatis misericorditer poterit dispensari, vel in aliquo recom-
pensando vel simpliciter absolvendo, sive singulis eorum seorsum sive omnibus in
communi; ita sane ut quilibet de fraternilate, sive clericus sive laicus, sive vir, sive
mulier, semel in anno ad minus lransgressiones circa capitula fraternitatis priori
exponat, et absolutionem humiliter postulet, quam prior benigne eidem exibebit pro
salisfationis signo, aliquid ad salutem quasi penilentialiter imponendo.